
 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменения в Положение о 

проведении ежегодного конкурса 

средств массовой информации на 

лучшее освещение тем в сфере 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства, 

утвержденное приказом 

Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики 

Татарстан от 23.07.2021 №117/о  

 

В целях стимулирования интереса представителей средств массовой 

информации к всестороннему и объективному освещению вопросов 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства в Республике 

Татарстан п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Положение о проведении ежегодного конкурса средств 

массовой информации на лучшее освещение тем в сфере строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, утвержденное приказом 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан от 23.07.2021 №117/о, изменение, изложив его 

в новой редакции (прилагается). 

2. Юридическому отделу (Э.Ю.Латыповой) обеспечить направление 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Республики Татарстан. 

3. Сектору взаимодействия со средствами массовой информации 

(Р.Ж.Зайнуллиной) в течение десяти рабочих дней с момента государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Республики Татарстан настоящего 

приказа обеспечить его размещение на официальном сайте Министерства 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                                  М.М.Айзатуллин  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

№ ____78/о______ 

П Р И К А З                                   Б О Е Р Ы К                                

 «_27_»_____07_______2022  

 



 

Утверждено 

приказом Министерства 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан 

от 23.07.2022 №117/о  

(в редакции приказа 

Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Республики Татарстан  

от «_27_» __07___2022 № _78/о_) 
 

Положение 

о проведении ежегодного конкурса средств массовой информации на 

лучшее освещение тем в сфере строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении ежегодного конкурса средств 

массовой информации на лучшее освещение тем в сфере строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства (далее – Положение, конкурс 

соответственно) определяет порядок организации и проведения конкурса. 

1.2. Конкурс проводится один раз в год Министерством строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее 

– Министерство). 

1.3. К участию в конкурсе допускаются отдельные авторы, авторские 

коллективы, редакции средств массовой информации, зарегистрированные в 

установленном законодательном порядке (далее – редакции СМИ). 

1.4. На конкурс принимаются публикации, телевизионные сюжеты, 

информационные, аналитические и новостные материалы, опубликованные в 

средствах массовой информации (далее – СМИ) или вышедшие в эфир в период 

с октября предыдущего года по сентябрь текущего года, освещающие темы 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства в Республике 

Татарстан. 

1.5. Для организации проведения и подведения итогов конкурса 

создается организационный комитет (далее – Оргкомитет). Оргкомитет состоит 

из не менее 10 человек. В состав Оргкомитета входят председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены Оргкомитета. Оргкомитет формируется из 

числа представителей Министерства и представителя Общественного совета при 

Министерстве (по согласованию). Оргкомитет осуществляет свою работу на 

безвозмездной основе. Состав Оргкомитета утверждается приказом 

Министерства. 

1.6. Работой Оргкомитета руководит председатель. В отсутствие 

председателя Оргкомитета обязанности председателя возлагаются на 

заместителя председателя Оргкомитета. 

1.7. Секретарь Оргкомитета выполняет следующие функции: 



2 

 

ведет делопроизводство Оргкомитета; 

принимает и регистрирует поступающие в Оргкомитет конкурсные работы 

и готовит их для рассмотрения на заседании Оргкомитета; 

организует заседание Оргкомитета и оформляет протокол. 

Секретарь Оргкомитета не входит в состав членов Оргкомитета и 

участвует в ее заседаниях без права голоса. 

 

2. Номинации конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям, в каждой их которых 

определяется победитель: 

«Лучший материал по развитию рынка ипотечного кредитования в 

Республике Татарстан среди телеканалов и радиостанций»; 

«Лучший материал по развитию рынка ипотечного кредитования в 

Республике Татарстан среди печатных СМИ, информационных агентств, 

сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал о благоустройстве дворов, парков и скверов в 

Республике Татарстан среди телеканалов и радиостанций»; 

«Лучший материал о благоустройстве дворов, парков и скверов в 

Республике Татарстан среди печатных СМИ, информационных агентств, 

сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал о капитальном ремонте общего имущества в 

многоквартирных домах в Республике Татарстан среди телеканалов и 

радиостанций»; 

«Лучший материал о капитальном ремонте общего имущества в 

многоквартирных домах в Республике Татарстан среди печатных СМИ, 

информационных агентств, сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал о строительстве объектов социально-культурного 

назначения в Республике Татарстан среди телеканалов и радиостанций»; 

«Лучший материал о строительстве объектов социально-культурного 

назначения в Республике Татарстан среди печатных СМИ, информационных 

агентств, сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал о капитальном ремонте объектов социально-

культурного назначения в Республике Татарстан среди телеканалов и 

радиостанций»; 

«Лучший материал о капитальном ремонте объектов социально-

культурного назначения в Республике Татарстан среди печатных СМИ, 

информационных агентств, сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал о работе в сфере жилищно-коммунального хозяйства в 

Республике Татарстан среди телеканалов и радиостанций»; 

«Лучший материал о работе в сфере жилищно-коммунального хозяйства в 

Республике Татарстан среди печатных СМИ, информационных агентств, 

сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал по теме обращения с твердыми коммунальными 

отходами в Республике Татарстан среди телеканалов и радиостанций»; 

«Лучший материал по теме обращения с твердыми коммунальными 

отходами в Республике Татарстан среди печатных СМИ, информационных 



3 

 

агентств, сетевых (интернет) изданий»; 

«Лучший материал о достижениях в области архитектурно-строительного 

проектирования в Республике Татарстан среди телеканалов и радиостанций»; 

«Лучший материал о достижениях в области архитектурно-строительного 

проектирования в Республике Татарстан среди печатных СМИ, 

информационных агентств, сетевых (интернет) изданий». 

 

3. Порядок и условия участия в конкурсе 

3.1. Участие в конкурсе осуществляется путем направления заявки в 

формате PDF и конкурсной работы в адрес Оргкомитета на русском или 

татарском языках на электронную почту Министерства: pressa.msagkh@mail.ru. 

Заявка на участие в конкурсе подается путем заполнения заявки по форме 

согласно Приложению № 1 к настоящему Положению. 

Заявка на участие в конкурсе также включает в себя: 

а) для редакций СМИ, зарегистрированных в качестве юридических лиц: 

свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе 

(идентификационный номер налогоплательщика) (копия); 

учредительные документы (копия); 

свидетельство о регистрации СМИ (копия) либо выписка из реестра 

зарегистрированных средств массовой информации (копия); 

б) для редакций СМИ без образования юридического лица: 

свидетельство о регистрации СМИ (копия) либо выписка из реестра 

зарегистрированных СМИ (копия); 

копия устава редакции СМИ или заменяющего его договора в соответствии 

со статьей 20 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О 

средствах массовой информации», если редакция СМИ состоит менее чем из 10 

человек; 

в) для физических лиц (авторы, авторские коллективы): 

документ, удостоверяющий личность (копия); 

согласие на обработку персональных данных по рекомендуемой форме 

согласно Приложению № 3 к настоящему Положению; 

согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, по рекомендуемой форме согласно 

Приложению № 4 к настоящему Положению. 

В случае если участником конкурса является редакция СМИ копии 

документов заверяются руководителем участника конкурса или иным 

уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных 

полномочий (с приложением копии доверенности, оформленной в соответствии 

с законодательством). 

При отсутствии возможности предоставления по электронной почте, 

заявка и конкурсная работа могут направляться на почтовый адрес Министерства 

с пометкой «КОНКУРС СМИ» на электронном или бумажном носителе: 420111, 

Республика Татарстан, г. Казань, ул. Дзержинского, д. 10, каб.215. 

3.2. Заявки регистрируются Министерством в течение одного рабочего 

дня со дня их получения от заявителя. 

3.3. Участники конкурса могут представлять свои работы для участия в 

mailto:pressa.msagkh@mail.ru


4 

 

нескольких номинациях. Участник конкурса может представить в одной 

номинации не более трех работ, но не более пяти работ на конкурс. 

3.4. К участию в конкурсе не допускаются научно-методические статьи, 

разъяснительные комментарии к законодательным и нормативным правовым 

актам, научные авторские исследования, методические разработки, а также 

издания, ориентированные на публикацию вышеперечисленных материалов. 

3.5. Материалы, предоставляемые на конкурс, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

3.5.1. Аудиоматериалы: 

а) формат – МР3; 

б) качество звука – битрейт не ниже 128 Кбит/с; 

в) размер файла – не более 30 Мб. 

3.5.2. Видеоматериалы: 

а) формат - AVI, MPEG-1, MPEG-2, MPEG-4; 

б) размер файла – не более 300 Мб; 

в) качество звука – битрейт не ниже 128 Кбит/с; 

г) качество видео – разрешение не менее 720х576 пикселей; 

д) частота кадров – 25 кадров/с. 

3.5.3. Текстовые публикации: 

а) для печатных изданий – формат PDF (от 2-х листов формата А4 или 1 

лист формата А3); 

б) для интернет изданий от 6000 знаков с пробелами. 

3.6. Направляя материалы на конкурс, участники предоставляют 

организаторам конкурса простую (неисключительную) лицензию на 

использование конкурсных материалов в некоммерческих целях (размещение в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») в течение 10 (десяти) 

лет на территории Российской Федерации. 

3.7. Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц несет в 

соответствии с законодательством Российской Федерации заявитель, 

предоставивший материалы на конкурс. 

 

4. Критерии допуска конкурсных работ к участию в конкурсе 

4.1. Оргкомитет в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявки 

принимает решение о допуске или об отказе в допуске к участию в конкурсе по 

результатам оценки конкурсных работ на соответствие требованиям, 

изложенным в пунктах 1.3, 1.4, 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 5.1 настоящего Положения. 

4.2. В случае несоответствия заявки и (или) конкурсной работы 

требованиям, указанным в пункте 4.1 настоящего Положения, заявители 

уведомляются об отказе в доступе к участию в конкурсе заказным письмом с 

уведомлением о вручении или путем направления на электронную почту  в 

течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. 

4.3. Не допущенные к участию в конкурсе работы могут быть 

представлены на конкурс снова после устранения недостатков в сроки, 

установленные для подачи документов на конкурс. 

 

5. Сроки и порядок проведения конкурса 



5 

 

5.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются с 1 сентября по 30 

сентября (включительно) текущего года. Конкурс проводится в один этап. 

5.2. Информация о проведении конкурса, включая общую сумму 

денежных вознаграждений по номинациям с учетом п. 5.16 настоящего 

Положения, размещается на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за три 

дня до начала приема заявок и конкурсных работ. 

5.3. Оргкомитет правомочен принимать решения, если на заседании 

присутствуют не менее половины его состава. 

5.4. Оценка допущенных к конкурсу конкурсных работ осуществляется 

членами Оргкомитета, присутствующими на заседании, по четырем критериям, 

с присвоением баллов: 

объективность и актуальность проблематики, заявленной в материале (от 

0 до 5 баллов); 

конкретность, ясность, содержательность и доступность изложения (от 0 

до 5 баллов); 

языковая культура, стилистика, творческий подход и художественность 

исполнения (от 0 до 5 баллов); 

отсутствие в публикациях неточностей, преувеличений, некомпетентных 

выводов (в случае наличия неточностей, преувеличений, некомпетентных 

выводов присваивается 0 баллов, в случае отсутствия - 1 балл). 

5.5. Итоговая оценка каждого участника конкурса формируется путем 

определения среднего арифметического из всех проставленных баллов членов 

Оргкомитета. 

5.6. Участник, набравший решением Оргкомитета наибольшее 

количество баллов по одной из номинаций, признается победителем конкурса в 

данной номинации. 

5.7. При равенстве баллов решающим является голос председателя 

Оргкомитета (в случае его отсутствия – заместителя председателя Оргкомитета). 

5.8.  Решение Оргкомитета оформляется итоговым протоколом, который 

подписывается членами Оргкомитета, принимавшими участие в заседании, в 

течение трех рабочих дней со дня подведения итогов конкурса.  

5.9. В случае неверного определения участником номинации при подаче 

заявки, Оргкомитет оценивает конкурсную работу, определив наиболее 

подходящую номинацию самостоятельно. 

5.10. В случаях, когда на одну из номинаций подана одна заявка или не 

подано ни одной заявки, или в случае, если Оргкомитетом принято решение о 

неприсуждении по какой-либо номинации звания «победитель», в случае если ни 

один из участников не набрал по данной номинации ни одного балла, конкурс в 

данной номинации признается несостоявшимся. 

5.11. Решение Оргкомитета является окончательным и пересмотру не 

подлежит. 

5.12. Итоги конкурса подводятся Оргкомитетом не позднее 30 ноября 

текущего года. 

Победители конкурса уведомляются дополнительно о месте и времени 

проведения церемонии награждения. Возможна корректировка в связи с 



6 

 

эпидемиологической ситуацией. 

5.13. Результаты конкурса опубликовываются на официальном сайте 

Министерства в течение одного рабочего дня после подписания итогового 

протокола. 

5.14. В случае победы на конкурсе участник в течение пяти календарных 

дней с момента публикации информации о результатах конкурса на 

официальном сайте Министерства предоставляет Оргкомитету сведения по 

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению. 

5.15. Победители отмечаются специальным дипломом и денежным 

вознаграждением. 

5.16. Всем победителям конкурса перечисляется денежное 

вознаграждение в одинаковом размере в пределах средств, предусмотренных для 

этих целей сметой Министерства на информационно-пропагандистское 

сопровождение реализуемых Министерством программ. Размер денежного 

вознаграждения по номинациям утверждается итоговым протоколом 

Оргкомитета. 

5.17. Перечисление средств на счета в кредитных организациях, 

указанные в анкете победителем конкурса, осуществляются в соответствии с 

решением Оргкомитета и настоящим Положением не позднее 31 декабря 

текущего года. 

 

6. Прочие условия, контактная информация 

6.1. Принимая участие в конкурсе, участник подтверждает ознакомление 

и согласие со всеми условиями проведения конкурса, в том числе подтверждает 

свое согласие, что в случае его победы в конкурсе информация о факте победы, 

его фамилия, инициалы, населенный пункт проживания будет опубликована, в 

том числе в СМИ. 

6.2. Разъяснения и консультации по вопросам проведения конкурса 

осуществляются организатором конкурса по электронной почте: 

pressa.msagkh@mail.ru, и по телефону: (843) 231-14-51, (843) 231-14-52, (843) 

231-15-00 (с 10.00 до 17.00 по московскому времени в рабочие дни, обед с 12.00 

до 12.45). 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

mailto:pressa.msagkh@mail.ru


7 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

ежегодного конкурса 

средств массовой 

информации на лучшее 

освещение тем в сфере 

строительства, архитектуры 

и жилищно-коммунального 

хозяйства 
  

 

Форма 

 

ЗАЯВКА 

на участие в ежегодном конкурсе средств массовой информации на лучшее 

освещение тем в сфере строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

Работа представлена для участия в ежегодном конкурсе средств массовой 

информации на лучшее освещение тем в сфере строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства в номинации 

____________________________________________________________________ 

Название работы _____________________________________________________ 

Дата выхода материала_______________________________________________ 

Сведения об авторе: 

Ф.И.О. (отчество при наличии) автора или название коллектива 

____________________________________________________________________ 

Должность __________________________________________________________ 

Представляемое СМИ _________________________________________________ 

Адрес (с индексом) и телефон редакции (с кодом города/населенного пункта) 

____________________________________________________________________ 

Координаты для связи с автором: 

Контактный телефон (служебный и мобильный) ___________________________ 

Адрес электронной почты (E-mail) _______________________________________ 

 

 

«___» _________ 20__г.                                                            __________________ 

Дата составления                                                                         Подпись участника 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении 

ежегодного конкурса средств 

массовой информации на 

лучшее освещение тем в 

сфере строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

   

 

Форма 

 

Анкета 

победителя конкурса средств массовой информации на лучшее освещение тем в 

сфере строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства для 

перечисления денежного вознаграждения 

 

Физические лица (авторы, авторские коллективы) предоставляют копию 

паспорта (паспортов), копию ИНН, копию страхового свидетельства и 

указывают реквизиты банковского счета: 

Наименование/адрес Банка ______________ 

ИНН/КПП Банка _____________________ 

БИК Банка __________________________ 

Корреспондентский счет Банка _____________ 

Номер расчетного счета банковской карты (20 знаков) ______________________ 

Номер банковской карты (16 знаков) _____________________________________ 

 

Юридические лица (редакции средств массовой информации без образования 

юридического лица) предоставляют реквизиты банковского счета: 

Наименование/адрес Банка ___________________________ 

Адрес Банка _______________________________________ 

БИК Банка _______________________________________ 

ИНН/КПП Банка __________________________________ 

Корреспондентский счет Банка ______________________ 

Расчетный счет ____________________________________ 

 

 

«___» __________ 20__г.                                                           ___________________ 

Дата составления                                                                              Подпись 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 

ежегодного конкурса средств 

массовой информации на 

лучшее освещение тем в сфере 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

 

Рекомендуемая форма 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Согласен на обработку персональных данных (включая их получение от 

меня и/или от любых третьих лиц) Министерством строительства, архитектуры 

и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан с учетом 

требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 152-ФЗ «О персональных 

данных» в следующем объеме: 

Перечень 

обрабатываемых 

персональных данных 

фамилия, имя, отчество (при наличии), 

гражданство, год, месяц, дата и место рождения, 

телефон, паспортные данные (дата выдачи и кем 

выдан, код подразделения, адрес регистрации), 

место регистрации и адрес фактического 

проживания, СНИЛС, ИНН, занимаемая 

должность, реквизиты банковского счета. 

 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с 

момента его предоставления оператору до "__" ________ 20__ г. и может быть 

отозвано мной в любое время путем подачи оператору заявления в простой 

письменной форме. 

 

«___» __________ 20__г.                                    _________/___________________ 

Дата составления                                                    Подпись      Расшифровка подписи    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 4 

к Положению о проведении 

ежегодного конкурса 

средств массовой 

информации на лучшее 

освещение тем в сфере 

строительства, архитектуры 

и жилищно-коммунального 

хозяйства 
 

 

Рекомендуемая форма 

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения 

 

Согласен на распространение (передачу, предоставление) своих 

персональных данных с целью участия в конкурсе средств массовой информации 

на лучшее освещение тем в сфере строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Министерством строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан с учетом требований 

статьи 10¹ Федерального закона от 27 июля 2006 года 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

 

Категории и перечень персональных данных,  

на обработку которых дается согласие: 
№ 

п/п 

Персональные данные Согласие 

  ДА НЕТ 

Общие персональные данные 

1. Фамилия   

2.  Имя   

3. Отчество (при наличии)   

4. Гражданство   

5. Год, месяц, дата и место рождения   

6. Телефон   

7. Паспортные данные (дата выдачи и 

кем выдан, код подразделения, адрес 

регистрации) 

  

8. Место регистрации и адрес 

фактического проживания 

  

9. СНИЛС   

10. ИНН   

11. Занимаемая должность   

12. Реквизиты банковского счета   

 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых 

устанавливаются условия и запрет: 
№ Персональные данные Перечень устанавливаемых условий и 



11 

 

п/п запретов 

1. (Категория персональных данных) 

1. (Перечень персональных данных)  

Примечание. Указанное поле заполняется по желанию субъекта персональных данных без 

ограничений со стороны оператора, осуществляющего обработку персональных данных. 

Условия и запреты предполагают ограничение или запрет осуществления оператором 

действий по распространению и (или) предоставлению персональных данных 

неограниченному или определенному кругу лиц соответственно. 

Дополнительно в согласии могут быть указаны условия, при которых полученные 

персональные данные могут передаваться оператором, осуществляющим обработку 

персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации 

лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных. 

 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 

действия с персональными данными субъекта персональных данных: 

http:minstroy.tatarstan.ru/. 

 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует с момента его 

предоставления оператору по "__" ________ 20__ г. 

 

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои 

персональные данные. В случае получения требования Оператор обязан 

немедленно прекратить распространять мои персональные данные, а также 

сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были переданы. 

 

 

«___» __________ 20__ г.                                     ___________/__________________ 

Дата составления                                                     Подпись   Расшифровка подписи      


